

KURIER DEMOKRATYCZNY

Rok I.

Warszawa, 7 sierpnia 1938 r.

Nr. 32

MINAŁ

TYDZIEŃ

6-go sierpnia 1914 r...

Śmierć polityczna niezawsze jest obróceniem się w popiół.

Albo może to i słusznie — bo przecież w polityce nie w popiołu się powstaje. Zaczyna się odradzanie polityczne, niefilko osób, ale nawet i całych organizacyj.

Ktohy pomyślał, że takie Bebe, które sam twórca rozwiązał i całkowicie pogrzebał, a dobra doczesne pomim archiwum spalić kazal, naraz dęgie, wyda oddech, poruszy się, wreszcie... może wstanie.

Widoczno wieko nie było zażrańnięte, a ziemia mocno na trumnie nasypana, skoro nieboszczyk próbuje wyjść i ukazać się pośród żywych.

B. sekretarz generalny Bebe rozsyła sobie właśnie do swych zaufanych list, świadczący, że nieboszczyk zamierza ukazać się ponownie na świecie.

Mialo to jakie skutki, że i Ozon, dotychczas zwalczający partyjniwo, zaczyna przebąkawać o tym, że i partyjniwo się przysza, że przeciw politycznie naród musi żyć.

MOBILIZACJA SIĘ.

Wchodzimy w okres mobilizacji sił w poszczególnych grup, zarówno tych partyjnych, jak i tych bezpartyjnych. Wybory samorządowe za pasem, swychy zaczynają się krzątać dookoła swych okręgów.

Wybory będą wstępna próba sił. Każdemu więc zależy na wykazaniu przeciwnikowi czem rozporządza.

Dopiero do wyniku wyborów w samorządzie będą układać się dalsze losy ordynacji wyborczej do ciała politycznych sejm i senatu.

Fakt, że w sejmie nie znalazł się ani jeden poseł, ani jedna grupa regionalna, ani jedna partia, toby zechciał konsekwentnie postawić sprawę zmiany ordynacji wyborczej do sejm i choćby przegrał, nawet, ale doprowadził do sprzeciwienia jawnego stanowiska za, czy przeciw — świadczy niezwykle smutnie o charakterze „wybrańców ludu”.

KONFLIKT ZBROJNY NA DAŁEKIM WSCHODZIE.

Wypadki rozgrywające się na Dalekim Wschodzie nie daly spokoju dyplomatom. Dopiero załagodzili konflikt w Europie, już wyrasta nowe widmo wojny w Azji. Jeżeli nie uda się konfliktu załagodzić pokojowo (wojska już walczą ale stosunki dyplomatyczne nie są zerwane) to tylko do czasu wojna toczyła by się na Wschodzie.

Krok za krokiem jednak wciągają w orbitę swych potężnych kleszczy i państwa europejskie. Dlatego to obecnie Daleki Wschód tak fascjonuje i niepokoi dziś wszystkich.

Należy się liczyć z tym, że partnerzy wymierzają sobie choćby ponową satysfakcję uznając późniejszy incydent za lokalny i dojdzie do porozumienia. Ani Society, ani Japonia nie pragną obecnie nowej wojny.

Albo wojna wybuchną może „sama” — wbrew dyplomatom.

Data szóstego sierpnia 1914 r. pozostanie na zawsze w dziejach narodu i państwa polskiego datą szczególną, radośną, szczęśliwą. I choć jako święto państwowe uznano inną, a jako święto zmartwychwstania przyjął się dzień 11 listopada, to jednakże 6 sierpnia nie zostaje przez to ani skasowany ani też blask jego przyćmiony. Co więcej w wychowaniu w urabianiu młodych pokoleń, w zapamiętaniu ich do realizacji, do decyzji, do właśnie, a nie dwie poprzednie wymienione daty, wskazywać winiemy i wskazywać będzie polski wychowawca.

Szóstego sierpnia 1914 roku narodził się czyn — zbrojny polski, powstał samodzielny, od nikogo niezależny żołnierz polski.

W dniu tym powstał fakt polityczny, dziejowego znaczenia, stwierdzający jawnie, że bez walki, bez ofiar, bez katakomb, wolności się nie otrzymuje.

Została wobec świata stwierdzona ta prawda i unaozniona Polakom, że wolność wyzbećbana nie można — lecz wolność zdobyć trzeba.

Gdy Piłsudski mówi, że „niechciał pozwolić, aby w czasie, gdy na żywym ciele naszej ojczyzny miano wyrąbywać mieczami nowe granice państw i narodów samych prztem Polaków brakowało”. Ze „nie ochiał dopuścić, by na szalach, na które miecze rzucano, zabrakło polskiej szablki...” — stwierdza tym fakt doniosłego znaczenia politycznego a i życiowego zarazem, że liczyć się będą kiedyś tylko fakty, tylko czyny, a nie słowa.

Aktem szóstego sierpnia Józef Piłsudski przełamuje psychiczny opór wewnętrzny, zakorzeniony bardzo u Polaków. Opór ten nasuwał im, raczej powszechną tendencję, poszukiwania oparcia o kogoś mocniejszego, a stąd niechęć do decyzji i do odpowiedzialności za tę decyzję.

Wychowawczo decyzja Piłsudskiego jest kapitalnego znaczenia, aktem woli, przekracającym raz nazawse zdumy, rachuby na targi, konszachty i słowa. Jest to odrzucenie zdą Chłopickich i Skrzyneckich, stojących nieraz bezczynnie w wojskiem, czekających na pomoc obcych potencji. Z tego punktu widzenia akt szóstego sierpnia 1914 r. nie przysłany być po wczeszarych wymownym, świeżym i barczym świadectwem uskrzydłującym młodzieży jej aspiracje i tęsknotę do czynu.

Drugim czynnikiem, znamiennym, który zawsze zastanawiać będzie, i zawsze budzić będzie pytanie, pozwalające czerpać z tego otuche młodzieży, to fakt, że I. Piłsudski zgromadził w sobie, zsyntetyzował w sobie wszystkie te cechy, które pozwalały realizować powzięty zamiar, bez względu na stawiane przeszkody i sprzykane niesprzyjające okoliczności.

Cechy te wśród Polaków są rzadkie. Gdy się wyczerpał w dzieło życia Piłsudskiego nie uchronie człowiek ulega przeświadczeniu, że Wielki Marszałek świadomie, poznawszy błędy Polaków z historii, doszukał się Ich słabości, postanowił przeciwstawiać im siebie, w swym charakterze wszystkim temu, co mogłoby utrudniać mu jego zadanie.

I w ten sposób, w sposób, sobie narzucony rozumno, kulturowo i od młodzieńczych lat tylko te cechy wartościowe. Gdy mówko o „madrej przestrodze”, że rzekomo „głowa muru nie przebieje” — poleca nie

wierzyć temu, bo z historii innych narodów widział, że mury można przebić.

Gdy chce osiągnąć samodzielnosc rzuca wychowanka na głęboką wodę i wierzy, że w jedynie racjonalny sposób nauczy go pływać.

Gdy chce wyrobić w sobie wole zmusza się do wykonywania takich czynności, których chyba w świecie nikt na sobie świadomie nie wymusił dotychczas.

Gdy chce zdobyć wnikliwość i ostrożność, ugruntować w sobie poczucie realizmu, analizuje głęboko

dzieje ludzkości i ma zawsze przed sobą tytanów czynu, bada ich drogi duchowego rozwoju. Nie można się oprzeć uczuciu, iż ten największy Polak, całe życie czyni świadomie wszystko, to, co wzmocnia jego siły duchowe aby mu ich wystarczyło do przeprowadzenia podjętego zamiaru.

Trzeci czynnik również nie tylko o politycznych konsekwencjach, lecz głęboko wychowawcy jako lekarzowska dla przyszłych pokoleń i przyszłych działaczy — to oparcie swej akcji przez Piłsudskiego, o warstwy chłopsko-robotnicze.



Wielki Marszałek

24 LATA TEMU...

ODTĄD NIEMA ANI STRZELCÓW, ANI DRUZYNIĄKÓW. WZYSZY, CO TU JESTESCIE ZEBRANI, JESTESCIE ŻOŁNIERZAMI POLSKIMI. — ZNOSZĘ WSZELKIE ODZNAKI SPECJALNYCH GRUP.

JEDYNYM WASZYM ZNAKIEM JEST ODTĄD ORZEŁ BIAŁY.

DOPÓKI JEDNAK NOWY ZNACZEK NIE ZOSTANIE WAM ROZDANY, ROZKAZUJĘ, AZEBYSZCIE ZAMIENILI ZE SOBĄ WASZE DAWNE ODZNAKI, JAKO SYMBOL ZUPELNEJ ZGODY I BRATERSTWA, JAKIE MUSZA WSRÓD ŻOŁNIERZY POLSKICH PANOWAC.

NIECH STRZELCY PRZYPNĄ DO CZAPEK BLACHY DRUZYNIĄKÓW, A ODDADZA IM SWOJE ORZEŁKI, WKROTCE MOZE DOJDZIECIE NA POLA BITEW, GDZIE, MAM NADZIEJĘ, ZNIKNIENIE NAJLEZYSZY NAWET CIEN MIĘDZY WAMI.

ŻOŁNIERZIE, SPOTKAŁ WAS TEN ZASZCZYTY NIE ZMIERNY, ZE PIERWSI DOJDZIECIE DO KRÓLESTWA I PRZESTĄPICIE GRANICE ROSYJSKIEGO ZABORU, JAKO CZOŁOWA KOLUMNĄ WOJSKA POLSKIEGO, IDĄCEGO WALCZYĆ ZA OSWOBODZENIE OJCZYZNY.

WZYSZY JESTESCIE RÓWNI WOBEC OFIAR, JAKIE PONIESIACIE MACIE.

WZYSZY JESTESCIE ŻOŁNIERZAMI. NIE NAZNACZAM SZARŻ, KAZE TYLKO DOŚWIADCZYSZYM WSRÓD WAS PEŁNIC FUNKCJE DOWODCÓW. SZARŻE UZYSKACIE W BITWACH KAŻDY Z WAS MOZE ZOSTAC OFICEREM, JAK RÓWNIEM KAŻDY OFICER MOZE ZNOWEJ JEJSC DO SZEREGÓWCÓW, CZEGO OBY NIE BYŁO.

PATRZĘ NA WAS, JAKO NA KADRY, Z KTORYCH ROZWINĄC SIĘ MA PRZYSZŁA ARMIA POLSKA, I POZDRAWIAM WAS, JAKO PIERWSZĄ KADROWĄ KOMPANIĘ.

3.VIII.1914 — Oleandry, Kraków.

J. Piłsudski

Szósteo sierpnia 1914 roku po chwale i radości zdobywania niepodległości wyruszyli przede wszystkim inteligencja, robotnicy i chłopci. Są to te warstwy, które wykazały tylokrótość w historii a i w ostatnich dziesiątkach lat, ze układają swój stosunek do państwa bezinteresownie — nieogięstoszenie.

W warstwach tych Piłsudski dojrzał na dlugo przed wojną niemiernie siły, siły impotentia, siły uspione może, ale w każdej chwili mogące być wyzwolonymi, i na tych słach oparł swoje zamiary realizacyjne.

Nie zawiodł się... Ale w odtroczonym państwie do głosu, zwłaszcza w sprawach społeczno-gospodarczych, doszli Ci, co spekulowali, co egoistyczne względy mieli na oku, co „Polskę dostali za darmo”.

To wszystkie czasy pozostanie jak przekleństwo tych warstw, odkrył Ich przedstawiciele w Sejmie, iż „Polskę otrzymali zadarmo”.

Ci co wyruszyli z pierwszą kadrową z Oleandry Polskę zdobyli, bo darmo nikt im nie chiał jej oddać.

I dzisiaj bój o Polskę społeczną, sprawiedliwą nie został jeszcze rozegrany, jeszcze trwa i jeszcze absorbuje jej siły na walki wewnętrzne, zamiast kierować ich energię na umacnianie i gromadzenie wartości duchowych i materialnych przynoszących zyski nie jednostkom, a interesowi publicznemu.

Albo nie chcemy wspomnienia rocznicy tak pięknej, radośnej i tak twórczej zarazem obniżać rozważaniami aktualnymi.

Józef Piłsudski dokonywując w marszu dnia 6 sierpnia 1914 z Krakowa odrzucił kamień z grobu Polski, odrzucił kartę historii i zaczął na niej pisać nowe dzieje, dając pierwszeństwo nie słowom a czynom.

I tu tkwi najistotniejszą, zdaniem naszym, wychowawczy sens tej rocznicy.

O czym mówią

Dużo zainteresowania wywołuje misja kapitana Wiedemanna adjutanta kanclerza Hitlera.

Kapitan Wiedemann, którego przyjazd do Francji lub Anglii zapowiedziano i dementowano w ciągu 24 godzin kilkakrotnie, był pomimo swej nieobecności zarówno w Londynie jak i w Paryżu, bohaterem dnia dla prasy paryskiej.

Nie dowierżając zaprzeczeniem Berlina, dzienniki zastanawiały się, czy „stajemniczy kapitan” nie ukrywa się przecież w Paryżu. Zdaniem prasy — wszelkie wysiłki rozbicia lub zachwiania współpracy angielsko-francuskiej zostały bezowocne. Natomiast o ileby kpt Wiedemann przyniósł ze sobą jakies realne propozycje współpracy, to istniejąca dziś współpraca znalazłaby się.

Jak wiadomo kapitan Wiedemann dopiero za niedługo udaje się przez kanclerza Rezerwy do dwukrotnych misyj dyplomatycznych jako nowicjusza i zupełnie nieznanego w świecie dyplomatycznym budzi ogólnie zainteresowanie sfer politycznych.

O współżalności międzynarodowej

Pisałm się tu o tym, iż postępy techniki jakby zredukowały do minimum znaczenie przestrzeni i czasu.

Jednym ze skutków tego zjawiska jest wzrost współżalności międzynarodowej, zarówno ekonomicznej, jak i politycznej. Zwiększenie to jest faktem nowym, powstałym w ostatnich latach. Istniała ona już na długo przed wojną światową. Lecz zarówno w okresie wojny światowej, jak i w latach po wojennych znacznie się ona zmogła. Wyrazem ekonomicznym tej międzynarodowej i międzypaństwowej współpracy jest współzależność gospodarcza światowa, istnienia której nie negował nawet taki ekonomista, jak Fryderyk List, który zresztą zgola nieślusnie uchodził za ideologa absolutnego protekcyjnizmu. Zdawałoby się, iż nie sposób pisać o gospodarce światowej, dziś, w okresie upowszechnienia między państwowej wojny gospodarczej.

Okres obecny świetnie charakteryzował p. F. Zwięz, który w swym ostatnim dziele „Zmierzch czy odrodzenie liberalizmu” pisze: „Europa od r. 1914 znajduje się w stadium wojny. Przeszła przez 6 lat wojnę (w Polsce przez 6 lat), której uformowały umysłowość i beczkę pokoleń, kombatantów, rządzących w głównych krajach Europy. Przeszła przez krótki okres leczenia się ze skutków wojny, przechodzi teraz przez okres przygotowań do nowej wojny, następującej w tempie coraz to przypuszczalnym (str. 143).”

Niewątpliwie polityka neomekaniczna jest zwyczajnym chaosem sprzecznych, nieskoordynowanych i zmiennych zarządzeń, dlatego nie może być nawiązana nazwaną mianem systemu. Jest to przewrotny prymitywizm i zmiennych, a sprzecznych zarządzeń, które wcale nie spróbują, a które nie mogą dać państwowym ni dobrobytu ni pokoju, dając uludę suwerenności i samowystarczalności.

„Teoria zamkniętych obrotów gospodarczych, odrutowanych od zewnątrz kosztowym dremużem zamów i ograniczeń wszelkiego rodzaju, jest fałszywa i zgubna dla każdego narodu z tego powodu, iż każde państwo nie sposób we możliwości rozwoju i umniejsza szanse swego dobrobytu. Wyszczągająca wzajemnie narody wojna gospodarcza może być aktem jednorozowym w chwili dziejowego rozstrzygnięcia — ale nie może być stałym systemem gospodarowania dla całego regionu lekkiego.”

„Głównie właśnie w okresie wciąż wzmagającej się wojny gospodarczej między państwami, w okresie fetyzacji samowystarczalności, autarkii prawda konieczności gospodarki światowej, jako gospodarce współżalności międzypaństwowej staje się coraz bardziej jasną i bezsporną. Pomysł rzeczywistości dzisiejsza uzasadnia to prawo współżalności, to prawo solidaryzmu międzypaństwowego jakby a contrario, przy pomocy jawniejszego absurdalności i utopijności gospodarki autarchicznej, która jedyną niepotęgę międzynarodową a namiętną gospodarczą, a pośrednio i polityczną.”

Zresztą słusznosci zasady gospodarce współżalności państw, o istnieniu gospodarki międzynarodowej aczkolwiek niezakończona i stale gwałconej opinia polska miała sposobność przekonać się niedawno w związku z dyskusją sięmiową w sprawie zabezpieczenia poziomu cen zboża. W szczególności wiceminister Kwiatkowski podkreślał reakcje, zachodzące pod wpływem zewnętrznych czynników na wewnętrzny rynek zbożowym w Polsce. Pod wpływem tych reakcji zewnętrznych „rolnictwo polskie w jednym okresie gospodarczym posiada warunki, zbliżone do norm ekonomicznej i politycznej, jakie posiada potem na własnym rynku wewnętrznym musi konkurować ze zredukowanymi o koszt transportu cenami kolonialnymi”.

Toteż wynikiem bardziej przewidującej nie tylko żądały uwzględnienia prawa międzynarodowej współżalności gospodarczej, ale nawet próbowały uczynić z gospodarki światowej, z gospodarczego solidaryzmu międzypaństwowego podłożem międzynarodowej polityki gospodarczej, podstawę szerokiego porozumienia i pokoju międzynarodowego.

„Już w swej „Nowej Gospodarce” Walter Rathenau pisał, iż „organizacja gospodarcza całego świata winna być dziełem całej społeczności ludzkiej”.

Wychodząc z tego założenia pisał W. Rathenau w „Apelu do młodzieży niemieckiej”:

„Liga Narodów, rozbrojenie, arbitraż — wszystko to pozostanie bezskuteczne, o ile przede wszystkim nie przystąpimy do stworzenia uniwersalnej organizacji gospodarczej. Nie mam przez to bynajmniej na myśli negowanie gospodarki narodowej lub zaniechanie wolnej wymiany czy też jakiejś jej cenne, choćby i podział i wspólne zarządzenie międzynarodowymi zasobami surowców, podział rynków międzynarodowych i międzynarodowych środków finansowych. Bez porozumienia tego rodzaju, Liga Narodów Międzynarodowe Sady Rozjemcze dopomóż, i jedynie do utworzenia słabszych państw w drodze konkurencji, bez tych porozumień obecna anarchia doprowadzi niechybnie do strasznej zrujnowanej”.

Przyjaciele Polski w Bułgarii

Korespondencja własna.

Sofia lipiec 1938

Znane są dobre stosunki, łączące Bułgarię z Polską. Dwa te bratnie słowiańskie narody nie dzieli żadna przeczność, łączą natomiast ich przeszłość, pełna u obu narodów bogactw, które zamaga o wolność. Ponadto Bułgaria i Polska świetnie się na wzajem dopełniają z punktu widzenia struktury gospodarczej, rolnicza Bułgaria korzysta z wyrobów polskiego przemysłu, z polskich parowozów, maszyn i t. p., Polska natomiast znajduje u Bułgarów w pierwszym rzędzie tylni i owoc, a obecnie poczęto sobie starania, aby wprowadzić do Bułgarii i bułgarskie rudy.

Wzajemna wymiana wartości kulturalnych i naukowych sprzyja i promieniuje się obu krajów i coraz głębiej się zaznajomieniu. Objechal całą Polskę świętym chórem bulgarski „Gusla”, bawili bułgarscy kompozytorzy, niedługo oczekiwane jest otwarcie w Warszawie bułgarskiej wystawy etnograficznej. W bieżącym roku zorganizowano w Warszawie wystawę książek o Bułgarii — historycznych, politycznych, literackich i t. p. W Bułgarii zaś znany polski muzyk Adam Doliżycki był głównym dyrygentem i kierownikiem artystycznym Camskiej Opery w Sofii, zyskując sobie wielkie poparcie, występowała także Sara, bułgarska śpiewaczka i na jesieni odwiedzi się wielka wystawa Polskiej sztuki.

W dziele zbliżenia obu bratnich narodów bierze udział i młodzież. W Bułgarii na tym polu ożywioną działalność przejawia Sekcja Akademicka przy Towarzystwie Polsko-Bułgarskim.

Sekcja powstała samorzutnie. Przed trzema laty grono młodych bułgarskich akademików — entuzjastów postanowiło zawazać stowarzyszenie, którego służą tym celom. Stowarzyszenie to powstało, jako akademicka sekcja przy istniejącym już od lat dwadzieścia Towarzystwie Polsko-Bułgarskim w Sofii, pozostającym pod przewodnictwem wielkiego przyjaciela Polski, deputowanego, b. ministra Grigor Wasilewa.

Młodzi przyjaciele Polski, zgromadzeni w Akademickiej Sekcji, zapoznawali przede wszystkim pomagali i towarzyszyli Polakom bułgarskim w jego działalności. Za hasło postawili sobie przyznać się do wzajemnego poznawania się i zbliżenia młodzieży bułgarskiej z polską.

reacji, bez tych porozumień obecna anarchia doprowadzi niechybnie do strasznej zrujnowanej”.

Głos Rathenau pozostał głosem woliącego na puszcy. Idea międzynarodowego solidaryzmu gospodarczego (nie mówiąc już o produkcyjnej idei międzypaństwowej federalizmu) gospodarczego nie została zastosowana, natomiast początkowo ukryta a następnie jawna wojna gospodarcza coraz bardziej stawała się faktem dominującym, pogłębiając międzynarodową anarchię gospodarczą: Europa, świat cały znowy stały się międzynarodową dzunią, w której miast prawa ma królów prawo opieczonzonej piści.

Proudhon pisał: „Le XX siecle ouvrira l'ere des federations, on l'humaine recommencera un purgatoire de mille ans”. Europa, nawet powoienno, nie umiała się zdobyć na zapoczątkowanie federalizmu międzynarodowego, na szczerę stowarzyszenie Wilsonowskiej idei Ligi Narodów, jako próby zorganizowania rzeczywistego, a nie fikcyjnego prawa międzynarodowego, to też grozi jej przepaśdowany przez Prudhona długi okres czyżsca, grozi upadek cywilizacji w podrygach i konwulsjach wojen imperialistycznych i zanarchowizacji rewolucyjnej i buntów socjalnych.

Beta.

Przyjaciele Polski w Bułgarii

Korespondencja własna.

Sofia lipiec 1938

Środkiem do tego miała być propaganda nauk języka polskiego, znajomość polskiej historii, literatury — w ogóle polskiej kultury.

Sekcja wzięła się energicznie do roboty. O jej rozwoju może najlepiej świadczyć to, że gdy na pierwsze organizacyjne zebranie, odbyte w 1936 roku, przybyli 80 członków, dziś Sekcja liczy 231 członków, w tej liczbie 194 akademików i 37 absolwentów szkół wyższych. Liczba członków powiększa się z każdym rokiem.

W dziedzinie propagandy nauki języka polskiego Sekcja uczyniła b. dużo. Co roku organizowane są bezpłatne kursy języka polskiego, na które zapisuje się przeciętnie 50 akademików. W tym roku ponadto zostanie zorganizowany dodatkowy skrócony kurs języka polskiego dla tych studentów, którzy udają się w lecie do Polski dla odbycia praktyk zawodowych w szpitalach, fabrykach, bankach, urzędach i t. p.

Sekcja zorganizowała także wykłady polski. Drugą taką wycieczkę projektuje urządzić w bieżącym roku. Ponadto Sekcja w organizowaniu akademikich wycieczek do Bułgarii z Polski, podjęła również wycieczki młodzieży szkolnej, Aero-Klubu i Polskiego Akademickiego Związku Zbliżenia Międzynarodowego, „Liga” Prócz tego Sekcja pomagała w pracach organizacyjnych Kongresu Słowiańskich Geografów oraz Kongresu Studentów Medyków Słowian.

Dotychczas Władze Zebranie członków Sekcji, ustępującym władzom, a szczególnie przewodni Al. Siromachow i sekretarzowi A. Siromachow, urządziło owacje za owocną działalność. Nowe władze Sekcji, które wybrało o następującym składzie: przewodzą — P. Iliew, wiceprezsi — E. Grigorow i I. Protogonow, sekretarz — W. Wasilew, skarbnik — W. Buszew, członkowie Komisji Rewizyjnej — A. Siromachow i członkowie B. Pantew, A. Sławow, zamierzają zorganizować cykl wykładów oraz wydać w języku bułgarskim i polskim jednodniówkę, poświęconą młodzieży obu Narodów.

W działalności swojej Sekcja Akademicka, ustępującym władzom, a szczególnie przewodni Al. Siromachow i sekretarzowi A. Siromachow, urządziło owacje za owocną działalność. Nowe władze Sekcji, które wybrało o następującym składzie: przewodzą — P. Iliew, wiceprezsi — E. Grigorow i I. Protogonow, sekretarz — W. Wasilew, skarbnik — W. Buszew, członkowie Komisji Rewizyjnej — A. Siromachow i członkowie B. Pantew, A. Sławow, zamierzają zorganizować cykl wykładów oraz wydać w języku bułgarskim i polskim jednodniówkę, poświęconą młodzieży obu Narodów.

Dotychczas Władze Zebranie członków Sekcji, ustępującym władzom, a szczególnie przewodni Al. Siromachow i sekretarzowi A. Siromachow, urządziło owacje za owocną działalność. Nowe władze Sekcji, które wybrało o następującym składzie: przewodzą — P. Iliew, wiceprezsi — E. Grigorow i I. Protogonow, sekretarz — W. Wasilew, skarbnik — W. Buszew, członkowie Komisji Rewizyjnej — A. Siromachow i członkowie B. Pantew, A. Sławow, zamierzają zorganizować cykl wykładów oraz wydać w języku bułgarskim i polskim jednodniówkę, poświęconą młodzieży obu Narodów.

Juliusz M. Zagórski.

Duch wielkiej prawdy w małych sprawach

W Pracowniku Samorządowym czytamy ponownie nad wyraz słusznie raz jeszcze. Podajemy je dołownie naszym czytelnikom.

REDAKCJA.

Już dawno, jeszcze przed wojną światową, uznaje zamykają się psychologia społeczna doszła do przekonania, iż jedynie w narodzie państwie, czyli w państwie, znajduje najpełniejszym znaczeniu tego wrota, państwo utożsamia się z narodem i, że tożsamość została osiągnięta dopiero w nowocześnie historii, wskutek rozwoju wśród niektórych narodów, instytucji reprezentacyjnych i ducha etniczności —

O tej samejprawdzie w naszych nowych czasach trzeba stale pamiętać, jeśli proces zespalania państwa narodu z naszym państwem ma szybko potępować naprzód.

I jeszcze jedno należy pamiętać, że wielkie prawdy można tylko pamiętać, jeśli pamiętać w życie, jeśli ducha ich bronić, przestrzegając również w sprawach dnia codziennego. To znaczy, że jeśli na wyznacznym mówić, że trzeba państwo stopić z narodem, to na niezmiernie trudną ideę wieciał w życie. Bo na wyznacznym tylko wskazaniu, dyktury, a na niezmiernie praktyki, rzeczywistości.

Takie refleksje rodzą się w naszych głowach, jeśli przyjrzymy się życiu codziennemu w naszych wsiejs i miasteczkach.

Włosiąm, czy mieszczanin, czy wieść styżność z państwem. Piaci polskici, spełnia takie, czy inne powołania — w państwie służyć, spróbować wobec państwa swa obywateli, korzysta ze strony państwa z takiej, czy innej pomocy. Ten stosunek obywatela do państwa, uformowany przez prawo i przepisy jest więzią jednostronną. Więź ta nabiera charakteru wzrochnoonego dopiero wtedy, kiedy obywatel powołuje się na decyzji w sprawach zbiorowości gromadzkiej, czy miejskiej, kiedy zaczyna on współgospodrzyc w państwie. Wtedy dopiero następuje jako, o którym mówić uczeni, jako o utożsamianiu państwa z narodem.

I w tym procesie nie jest najważniejsze prawo, czy przepis, określający drogę tego procesu, ale najważniejszy jest duch tego prawa, jeśli strona moralna tego procesu.

Według naszej konstytucji państwo powołało samorząd do udziału w wykonywaniu zadań życia zbiorowego. Nad tym samorządłem postawił wladze nadzorcze do sprawowania kontroli, by postępowanie samorządu odbywało się w ramach legalności.

Stosunek wladz nadzorczych do działalności ciała samorządowego byłby układal korzystnie dla państwa, jeśli te władze będą pamiętaly i wprowadzaly w życie intencje konstytucyjne, by obywatel najszerszy i najgłębziej wniknął w postępowanie i to poważanie dopiero będzie zupełne, jeśli nastąpi w pełnej świadomości obywatela i będzie oparte na jego dobrej woli.

Aby zaś to osiągnąć, wladza nadzorcza musi podejść do obywatela z pomocą, dobrą wolą i zrozumieniem jego intencji. (artykuł: Pracę Ernst jako poeta polityczny. Bo ostatecznie dobro państwa, to dobro obywateli, bo państwo nie żadna mistyka, ale rzecz najrealniejsza pod słońcem, wartości mierzymy właśnie miątkiem i siłą duchową obywateli. Gorzej będzie, jeśli wladza nadzorcza potraktuje samorząd, jako ciało podwładne

ISKIERKI

Minister J. Beck udal się do Oslo celem rewizytowania norweskigo Ministra Spraw Zagranicznych.

Na Kreće wybuchła rewolwa pod wodzą siostrenca Venizelosa. Rewolva została stłumiona.

Wojska faszystowskie generala Franco donaly ostatnio szeregu niepowodzen.

Niepowiedzenia te mogą wywołać zupełną zmianę sytuacji politycznej nie tylko w Hiszpanii.

Na dalekim Wschodzie odbywają się już walki pomiędzy wojskami japońskimi i sowieckimi. Narazie japońscy odrzucili wojska sowieckie z zajętej miejscowości.

sobie, jeśli ustosunkujecie się doń jako surowemu od prawa przywódcy, kontroler, który tylko zapomina, że jest tylko kontrolerem i wiezieli w rolę kierownika samorządu.

Wtedy następuje całkowicie zwiechnienie równowagi między samorządem a ciałem nadzorczym, a w konsekwencji stan legalności tylko formalny.

Bo jakie nazwać sytuację, kiedy wladza nadzorcza unieważnia jąkaś uchwałę związku samorządowego, w żadnym kierunku nie naruszając prawa, bez podania motywów. Nawet z podaniem motywów byłoby to aktem niezgodnym, a dół dopiero bez wskazania powodów. A byłoby jeszcze gorzej. Odrzuca się uchwałę samorządu, ponieważ jest „sprzeczną z prawem”. Ale nie podaje się z jakim prawem. Później okazuje się, że mikt nie wie w jakim prawie, nawet referent, autor tej decyzji. No i o takiego przywódcę.

Również jest niedobrze, kiedy samorząd powołuje jąkaś uchwałę, wyrażnie niezgodną, a wladza nadzorcza, ze względu takticy, czy innej komunikaty, przykrywa to ooczy.

Tego rodzaju metody kontroli samorządu pod względem legalności muszą wyrobić u samorządowców jak niezgodność z prawem, czy drugi obywatel może dojść do wniosku, że istotnym źródłem prawa jest nie ustawa, nie przepis, ale taka czy inna wola wladz nadzorczej.

Inne znowu niebezpieczeństwami w kontroli samorządu z punktu widzenia celowości uchwał, tuż zażądać budżetu, czy zażądać zatwierdzenia budżetów, że wladza nadzorcza skreśla jedne pozycje, wstawia nowe, nie licząc się zupełnie z potrzebami ludności, z zobowiązaniem ciała samorządowego. I wtedy okazuje się, że nawet istota każdego związku samorządowego prawnu uchwalania budżetu — jest wola samorządu, a tylko od wladz nadzorczej.

Efekty takiej polityki muszą być nad wyraz opłakane. Wtedy radni odnoszą wrażenie, że są podwładnymi, że są urzędnikami jakiejś tam dyktastri.

Oczywiście, że jeśli wladza nadzorcza tak ustawi swój stosunek do samorządu, to również nie może być mowy ani o dobrym wrocie, ani o utożsamieniu sercu. Wtedy rewizja i ilustracje odbywają się w atmosferze „napuszczenia” strachu. „Przytapajcie się” tego, czy innego wedle z góry powołanego prawa. Wtedy stawia się pytanie, czy wladza nadzorcza, w okresie kryzysu politycznego, dobrze, jeśli są w ogóle zwolniane — tylko odwracają się zarządzenia. Nikt nie ma prawa wówczas powiedzieć swego zdania. A przecież konferencje powinny być zwolniane właśnie w celu zapoznania się z odmiennymi poglądami, odmiennymi opiniami, wyrażenie ich.

A efekt ostateczny taki, że intencja państwa jest całkowicie wykończona i proces saskalności narodził z państwem — hamowany.

STEFAN JANCZAR.

Przegląd czasopism niemieckich

Wydawany przez Polski Związek Zachodni „Przegląd miesięczny czasopism niemieckich” uwzględnia na 27 stronach naszymu następujące czasopisma: „Nationalsozialistische Monatshefte” (artykuł: Służba pracy młodzieży żeńskiej, Impetywna Służba, obywatelski samorząd, nowiny). Polityczne wyniki wysiłku sprawności zawodowej w Reszcy, „Goepolitik” (artykuł: Geopolityka w nowo szkole niemieckiej), „Wille und Macht” — zeszyt 8 (zbior wyjątków z książki Hitlera „Mein Kampf” i rozmaitych jego przemówień publicznych) — zeszyt 9 — poświęcony pamięci poety niemieckiego Paula Ernst (artykuł: Paul Ernst jako poeta polityczny, Idea religijna w dziełach Paula Ernst, Wszystko jest polityczne — Dypłomacja przy pracy), „Deutschum in Ausland” (artykuł: Struktura umieszczenia na wschodzie), „Das Bulkoew” (Rzut oka na wschód), „Deutsche Monatshefte in Reszcy” (artykuł: Rozwoje gospodarcze, berobność w Reszcy, „Kultur i Literatur”, „wschodni”) „Görnyn Śląsku, Praca teoria za Hanzą nad Bałtykiem oraz Niemcy kompozytorzy, muzyki i muzykologowie w Polsce oraz ich wpływ na polskie życie muzyczne).

W Polsce brak ponad milion jedno i dwuzimbowych mieszkań

„Bez poprawienia warunków mieszkaniowych, bez umożliwienia każdej rodzinie posiadania mieszkania, nie może być mowy o zdrowym rozwoju życia ekonomicznego, moralnego i politycznego Polski. Żadna działalność produkcyjna nie może się oprzeć na bezdomnej ludności. Wydatkami na budowę mieszkań, nie tylko w dziedzinie warunków dla odpoczynku po tej pracy. Dostarczenie szerokiej warstwie ludności dostatecznych mieszkań jest zadaniem publicznym, nie sprawą prywatną”.

Tak w roku 1928 pisała rządowa Komisja Ankiętowa, powołana do badania potrzeb mieszkaniowych i rozmiarów klęski mieszkaniowej. Od tego czasu sytuacja mieszkaniowa przez pracowniczymi jeszcze się pogorszyła. Odpowiednie zestawienia wykazują, że coraz większa część ludności miast polskich choćby się w przedłużonych mieszkaniach, przy czym równoległe do wzrostu przedłużenia okresu, są przepelnione mieszkań jednozimbowych. A ponieważ, jak stwierdziła ankietka Głównego Urzędu Statystycznego, wśród rodzin robotniczych zamieszkiwało lokale jednozimbowe w Warszawie—70,7%, w Łodzi—76,3%, w Łodzi i Bydgoszczy—36,6%, łatwo wyznać sztytunek, jak miszka zgęszczał ok robotniczy.

Przedłużona izba to synonim mieszkania robotniczego. Po osiem, dziesięć, dwadzieś ośmiętniędzi się w małych, wilgotnych, ciemnych izbach domowokoszar i drewnianych ruder polskiej.

Prace Zdánowskiego „Warunki mieszkaniowe robotników w okresie kryzysu i bezrobocia” oraz Landaua („Bezrobocie i stopa życiowa ludności dzielnic robotniczych Warszawy”) odmalowały w barwach jaskrawych gehennę mieszkaniową rodzin robotniczych.

Badania opracowane przez Landaua ujawniły, że 13% rodzin nie posiadało własnych, najmniejszych mieszkań, będąc akazane było na eublokatorstwo lub tzw. „kwateronictwo”. Spośród rodzin objętych ankietą mieszkało w lokalach jednozimbowych—80% dwuzimbowych—10% trzyzimbowych—2%. Ponadto natrafiono na nagminne zjawisko odnajmowania jednego mieszkania przez parę rodzin. Ponieważ zaś większość rodzin robotniczych składa się co najmniej z paru osób, przepelnienie mieszkani w tym samym stopniu wykrył i powszechniało, lecz występuje już w formie tzw. *namiernego przedłużenia*.

Cóż wpływa na tak złe warunki mieszkaniowe? — Przede wszystkim zbyt uogólniany czynnik *konorniazy*. Do ustawowej ołmki komornego czynszu straszywał się w tym samym pomieszczeniu, chociaż płaci robotniczo uległy-właściwym redukcjom. W ten sposób, podczas gdy w roku 1929 komornicę podnieśli tylko 5% w roku 1935 już 13% dochodów robotniczych.

Badania ankietowe ujęte zostały pod kątem możliwości poszczególnych kategorii rodzin. Przy porównaniu stopnia zamożności i warunków mieszkaniowych na pierwszy rzut oka ujawnia się ich współzależność. Oto odsetek wypadków skrajnego przedłużenia o 57% w grupie najuboższej spada do 17% w grupie najzamożniejszej. Leż inne dane za przeciętną, jakoby lepiej zarabiający robotnicy posiadali również lepsze mieszkania. Rodziny zamożniejsze w przeważającej większości zajmują także mieszkania jednozimbowe i różnią się od rodzin uboższych tylko rzadziej w tym samym kierunku.

Tajaki zatem przedłużenie mieszkań, które objawia się w 49% wypadków, należało poza brakiem odpowiednio urządzonej lokali i wygórwanym czysznem, położyć w pewnym stopniu na karb biedności rodzin robotniczych, które zgadzają się żyć w niezmiernych warunkach.

Bo oto jak miszka u nas „artysto-krajał” robotnicza. Opisują nam to świeżo wydana praca Zdánowskiego: „Mieszkania kolejarzy”. Autor przeprowadził badania wśród kilkuset kolejarzy - warsztatowców węzła warszawskiego.

„Lokale robotnicze są najgorsze pod każdym względem: są zbyt małe, źle oświetlone, wilgotne, przedłużone ponad miarę, zbyt drogie, położone w najuboższych dzielnicach miast.

lub też w okęgach podmiejskich. Ogólny stan zamieszkania kolejarzy jest zapewne zupełnie bliski ogólnemu poziomowi zamieszkania wszystkich robotników”. Tak mówią we wstępie Zdánowski. Dane listhowe potwierdzają w całej rozciągłości powyższe słowa.

Wśród służących mieszkań 64,4% było całkowicie lub częściowo podwójnymi słońca, 23,3% było wilgotnych, 82% posiadało ustępy w podwórzu, 71% nie miało wodociągu, 59% zaś łaźni, 16% wreszcie korzystało z oświetlenia naftowego.

I u kolejarzy największe załudnienie przypada na lokale jednozimbowe. Wzrostła i osoby w 51,5% mieszkań, przy czym na jedną osobę wypadło zaś średnio 4,6 m² powierzchni.

Pomimo tak licznych niedociągów — komorne za owe mieszkania wynosiły przeciętnie 30 złotych miesięcznie. A wszak *racjonalnie wytyczne nie pozostają na poziomie sumy 30 złotych miesięcznie za mieszkanie robotnicze*.

Dostarczenie w odpowiedniej ilości i jakości mieszkań robotnikom nie jest tylko zadaniem publicznym, lecz i obowiązkiem społecznostworowym.

Następujące akcje budowy osiedli robotniczych przez pracodawców (Moście, Starachowice, Zakłady w Welnowcu na Śląsku) nie zawywały na całokształt sprawy mieszkaniowej.

Wspólne drogi interesu osobistego i społecznego

Instynkt interesu osobistego jest bodźcem działania człowieka od najdawniejszych czasów. Potrzeba zaspokojenia głodu zmusza do pracy człowieka pierwotnego. Obok potrzeby przetrwania, pojawia się instynkt i zadowolenia instynktu rodzicielskiego prowadzi do zrzeczenia się rodziny, rozwijając w ten sposób instynkt społeczny. Na instynkt społeczny opiera się rodzina, naród czy inne ugrupowania społeczne. W zaczątkach tworzenia się grup społecznych nie widać wyraźności potrzeb indywidualnych interesu osobistego i społecznego, np. bogactwo głodu wroci ustrój patriachalny sprzyja dobrobytowi członków tego rodu. Bogactwo pomnażające się władcy (monarchi, księcia, feodalni) zapewniają obronę i bezpieczeństwo poddanych, sprzyjają podniesieniu ich dobrobytu.

Inaczej rzecz ma się w okresie, kiedy w gospodarce zapępowuje kapitalizm, a w politycznej ustala się porządek burżuazyjno - republikański, osiągnięty drogą rewolucyjną. Sam fakt rewolucji dowodzi zaistnienia sprzeczności interesów po-

szczególnych obywateli i władcy, który jako reprezentant całej grupy społecznej, nie miał osobnej kasy i czerpał na swe osobiste wydatki ze skarzyn państwowej.

Następuje więc podział majątku monarchy i państwowego. Ustala się lista cywilna. Uswaja się wreszcie władców dziedzicznych. Burżuazja dochodzi do rządów, a kapitaliści do faktycznej władzy. Ustosunkowanie się interesu osobistego i społecznego zmienia się zasadniczo. Już nie potrzeby społeczne, ale konkurencja staje się regulatorem gospodarczym. W okresie tym każdy rywalizuje z każdym i ze wszystkimi. Interes osobisty przeciwstawia się społecznemu. Pała się już wrzucą do morza zapasy zboża i kawy wobec rzęs głodujących. Zamyka się fabryki pomimo zastępow bezroboczych. Tacy są interesy społeczne, ale konkurencja staje się regulatorem gospodarczym. W okresie tym każdy rywalizuje z każdym i ze wszystkimi. Interes osobisty przeciwstawia się społecznemu. Pała się już wrzucą do morza zapasy zboża i kawy wobec rzęs głodujących. Zamyka się fabryki pomimo zastępow bezroboczych. Tacy są interesy społeczne, ale konkurencja staje się regulatorem gospodarczym.

Wraz z nieuniknionym krachem liberalizmu i kapitalizmu, którego objawy już dziś obserwujemy w po-

woje. Nie załazyły by również przy podjęciu na terenie województwa śląskiego przez Fundusz Pracy (Sokolski, Barnowice, Nowogródek). Były to bowiem przy dostarczeniu robotnikom mieszkań na własność. A dla zaspokojenia głodu mieszkaniowego przy obecnym budżecie robotniczym potrzebne są przede wszystkim mieszkania na wynajem.

W tym zakresie rozwija od paru lat działalność Towarzystwa Osiedli Robotniczych oraz subsydiowane przez nie spółdzielnie mieszkaniowe. Od 1934 do 1936 roku T. O. R. robotnicze oraz spółdzielnie wybudowało 4916 mieszkań o 92785 izbach. Dony blokowe i jednokondylnie powstały w różnych punktach kraju: w większych miastach i ośrodkach przemysłowych. W Warszawie np. wybudowano trzy osiedla T. O. R.-owskie na Kole (około 500 mieszkań) oraz dwa (około 200) Spółdzielni Mieszkaniowej, na Żolibżu (ponad 1400 mieszkań) i na Rakowie (200 mieszkań).

Jak dalece owe dziesięć tysięcy izb, powstałych na przestrzeni dziesięciolecia, zaspokoiły najwęższe białej potrzeby mieszkaniowe warstw pracowniczych? Aby odpowiedzieć na to pytanie, należy zapoznać się uprzednio z rozmiarami tych potrzeb.

Określa je wyjątkowo, załączono

Prósty rachunek wykazuje, ile za to fundusz budżetowy mogło powstać nowych małych mieszkań i jak absolutnie nie przyczyni się to do ogólnej poprawy warunków mieszkaniowych we wszystkich miastach polskich ze stolicą na czele.

Konieczność finansowania i popierania budownictwa małych, dostępnych ceną mieszkań dla ludzi pracy, jak się wyraziła rządowa Komisja Ankiętowa „zapadła w publiczność, a nie sprawa prywatną”. W chwili obecnej budownictwo społeczne, niezależnie jest ścisłe od wysokości kredytów i warunków finansowania. Na budowę lokali mieszkaniowych u lokalach najmniejszych winny bezwzględnie znaleźć się odpowiednie finansowe i polityczne zabezpieczenia: P. K. O. B. G. K., czy jakkolwiek inna instytucja państwowa, aby tylko T. O. R. mogło zwielokrotnić owo 10 milionów i z pożytkiem rozprowadzić je poprzez sąsiednie budowlane do różnych miast, wreszcie tam, gdzie głód mieszkaniowy i klęka przedłużenia mieszkań jedno i dwuzimbowych lokali dają się najdotkliwiej we znaki.

Jedną odpowiedzią, która można dać na groźny alarm o setki tysięcy brakujących już, to nasilił tępa — budować, budować! Nasil Parzyńska

Al. Jan.

CZESŁAW ŁUKASZKIEWICZ

Dziwactwa amerykańskie

(korespondencja własna). Dosvell wa, U. S. A.

Od dawna już słyszy się w Europie o najrozmaitszych dziwactwach amerykańskich, a nie jedna gazeta na starożytność opiewała o pewnych, chociaż nie do końca nowych, rozważeniach swoich czytelników.

Radko jednak pisma europejskie zwracają uwagę na zrzeczywiste dziwactwa Ameryki, które dla przeciętnego Europejczyka są czymś tak rzadczym, że nie może on pojąć, dlaczego stary świat nie zapakował Amerykanów do gromadnego szpitala wariatów, czy choćby do obozu izolacyjnego.

Bo przeto sobie tylko pomyśleć: także Stany Zjednoczone, kraj masywny, doprowadzony do niebywałej perfekcji, posiadający najbardziej nowoczesny komiort życiowy i społeczny, rządzi się konstytucyjnie, uchwalona, przed 150 laty. I ani pomyśleć, nie może się, wż wż wierzyć, że podstawowe zasady wolności sumienia, wolności słowa, wolności prasy.

Nie przesądza, ale i nie wywyższa przed wyznaniem, a ma ich około 300 gatunków w swoich gra-

nicach. Każdemu wolno chwalić Pana Boga, po swoim w jakimś rodzaju. Dziwactwo dochodzi do tego stopnia, że np. na otwarcie sejmiku stanu New York zapraszają Amerykanie z modlitwą inwokacyjną biskupa polskiego Kościoła Narodowego, a na zjeździe Legionu Amerykańskiego (weteranów wojny światowej) modlą się na przemian rabinami, wyznawcami księża katolicki i rabin. Choć jednak Amerykanie są tak uprzejmi wobec kleru, popielaniai znou to dziwactwo, że żaden rząd, ani miejski, ani stanowy, ani federalny, nie płaci najmniejszej pensji księżom, pastorem i rabinom. Uważa, iż wierność każdego wyznania powinni sami wyznawcy swoich proroków, kapłanów i kandydów.

Tak samo nie wolno z funduszy publicznych opłacać lekcyj religijnych, chociaż w szkołach publicznych. Na to przeznaczono są szkoły sobotnie i niedzielne, opłacane przez parafian.

Do dziwactw Amerykańskich należy także brak jakichkolwiek piętrogrymek pobocznych do miejsc cu-

downych, bo takich miejsc zresztą nie ma w Ameryce. (Skoro tylko zjedzie stąd się jakiś cudzoziemiec, zjadzie komisja świecka i rozpocząć badania, a potem objaśniać cud w sposób naukowy). Do specjalnych dziwactw amerykańskich należy obójność, z jaką ten naród odnosi się do patronów świętych. Nie ma wpatpliwości, że nie jeden z światłowidczy amerykańków mógłby już dawno być kanonizowany, ale Amerykanie na tym punkcie są niesłychanie skąpi i choć mają miliard w zlocie, nie chcą wydać ani jednego milionika na koszty procesu kanonizacyjnego. Za to dźwicy amerykańscy wyrzucają miliardy na budowę szpitali, ochronek i zakładów naukowych, aż do przesady.

Albo czyż nie jest dziwactwem fakt, że w Ameryce urzędnik nie jest żadną władzą i nie posiada żadnych przywilejów, musi z usmiechem na ustach obsługiwać bywateli, z których kieszonki żyje? To razi każdego Europejczyka, gdyż tylko stano głowo na nowym ładzie. Do dziwactw zaliczyć trzeba brak wszelkich dowodów osobistych i obowiązku meldowania się po wyłączeniu mieszkania.

Dobrze wychowany Europejczyk mimowoli do skoneżonego dziwactwa zalicza też u Amerykanów niezrozumienie dobrodziejstw jakiej-

kolwiek cenzury. Ta niechęć Amerykańców do cenzury jest wprost chorobliwa, granicząca z obłędem.

Nie chcąc wprawdzie dyskutować o tym, czy jest to normalny zjawisk dzwinnym rządzeniem losu Stany Zjednoczone rozwijają się w szalonym tempie i mimo depresji ludzie żyją tu nie najgorzej, gdyż np. bezrobotni otrzymują co miesiąc zasiłek, odpowiadający miesięcznej pensji w Polsce, a do wojska armii amerykańskiej ma pobory tańsze, jak europejski podporucznik.

Stany Zjednoczone posiadają tylko szesć procent ziemi i siedem procent ludności całej kul ziemskiej, ale zbierają prawie połowę zbiorów całego świata, mają blisko połowę istniejących dróg żelaznych, energii elektrycznej i komunikacji. Produkcja 92 procent samochodów, istniejących na świecie, a 22 miliony automobilistów kraży po szosach Sanów Zjednoczonych. W kraju tym spożywa się połowę kawy całego świata, zużywa się połowę węgla, trzy czwarte irdziwna, jedna trzecia ęgla i dwie trzecie oleju ziemnego.

W czasie największej depresji, w roku 1935, Ameryka wydała przeszło 33 miliardy dolarów na edukację, to znaczy więcej, niż wszystkie razem narody świata. W Stanach każde dziecko kończy szkołę wydziałową, każde piąte dziecko koń-

czy szkołę średnią, a jedno na 116 kończy kolegium.

Większość robotników posiada własne domki, które kupują na długoleasing, a nie sprzedają, w większym miastach każde prawo rodzinne ma własny samochód. To są fakty i można by je to wyliczać bez końca, ale nie o to mi idzie. Zastanawiam się, czy te wszystkie dziwactwa Amerykańków mają coś wspólnego z tym dobroćtwa, a nawet przychodzący w świat, czy to nie one wpłynęły na urobienie charakteru amerykańskiego, który produkuje te wszystkie dobra materialne?

Na to trudno odpowiedzieć. W Europie panuje powszechne przekonanie, że państwo powinno kierować każdym krokiem obywatela, od kolebki do grobowej deski, tu zaś obywatel jest puszczony samopas i musi sam starać się o siebie. Jeśli mimo to jest i charakter, wtedy się wybił. Sam leży w jego łonie. Jeśli zaś załame się i wykołubi, wtedy panowie opiekuje się nim jako inwalidą życiowym, dając mu możliwość wegetacji, do zaprzekania kryzysu i ponownego zręczenia się w wir walki życiowej. Dzięki temu każdy jest tym, czym być powinien, a nie tym, jakim jest niedzielnym Europejczykowi wydać dziwactwem i ekstrawagancją.

Czesław Łukaszkiewicz

LASY NA WOKANDZIE

(Ile dochodu dały lasy państwowe?)

O przyszłość polityki leśnej

Chcę mówić o dochodowości Lasów państwowych, musimy najpierw podkreślić, że każde przedsiębiorstwo państwowe powstaje z innych pobudek niż prywatne. O ile w przedsiębiorstwie prywatnym moment zysku gra główną rolę, to w przedsiębiorstwie państwowym musią posługiwać się kalkulacją ogólnopaiństwową, a moment zysku nie może być decydujący, gdyż mają one do spełnienia pewne zadania społeczne. Nie znaczy to jednak, by Lasy państwowe dawały mniej dochodu, niż prywatne.

Administracja kompleksów leśnych kosztuje taniej i są one więcej dochodowe — w przeciwieństwie do rolnych — i dają gwarancję racjonalnego zagospodarowania. Lasy prywatne w Polsce mają własności stoją na niezwykle niskim poziomie i porównywalnie ich gospodarkę z gospodarstwami państwowymi. Porównanie takie może dotyczyć tylko lasów prywatnych większej własności, lecz niestety nie mamy tu odpowiednich danych, gdyż ich gospodarkę finansową złączoną jest z pozostałą częścią majątku. O Dr. Babiański, dyr. Związku Właścicieli Lasów prywatnych, że Lasy te (prywatne) mogą konkurować z rentownością Dyrekcji Łwowskiej leśnej przed wojną, możemy stwierdzić wyższość gospodarki leśnej państwowej. Jak wiadomo lasy ustraszkie przed wojną (cesarsko-rolniczkowskie) były zagospodarowane o tym more świadczą odpowiednie zestawienie: dochód z 1 ha pow. produkującą dla lasów pruskich (r. 1912) wynosił 39,3 zł., austrjackich 9,1 zł. (r. 1914) i polskich (r. 1924) — 23,8 zł.

W gospodarce leśnej na wysokość dochodu w głównej mierze wpływa rozmiar użytkowania z 1 ha. Przy dobrej gospodarce wyrąb z 1 ha może dochodzić do 5 m³ rocznie, gdyż taki będzie roczny przyrost na 1 ha.

Prusy przed wojną wycinały przeciętnie 5 m³. Austria 3,17 m³ z 1 ha. Polska nigdy nie dorównała wysokości wyrębów pruskiej i to w czasie, kiedy rozmiar użytkowania był najbardziej krytykowany. Wyręby w Lasach państwowych począwszy od r. 1928 wyniosły w tys. ha:

roku roku 1928 — równym 100 — roku wagon stacja załadowania, r. 1934 — 40—40.

Wyrów drewna i wyrębów drewnianych kształtował się w sposób następujący:
 r. 1927 — 6.426 tys. tonn, r. 1928 — 4.889 tys. tonn, r. 1929 — 3.746 tys. tonn, r. 1930 — 2.803 tys. tonn, i t. d. Spożycie wewnętrzne również spada. Eksport drewna z Polski stanowi poważną pozycję w bilansie handlowym około 20% wywołano z tego tytułu towarów.
 Wartość eksportu w r. 1928 — 590.003.000 zł., r. 1929 — 481.129.000 zł., r. 1930 — 348.129 tys. zł., r. 1931 — 224.822 tys. zł., r. 1932 — 119.885 tys. zł., r. 1933 — 115.439 tys. zł., r. 1934 — 179.624 tys. zł. co na ogół przewyższa wartość wywożonego węgla.

W Lasach państwowych w r. 1928 zmieniły sposób gospodarowania. Stając się od tego roku przedsiębiorstwem poczęły rugować firmy zagraniczne eksploatacyjne, które przez szereg lat dewastowały lasy, przejmując na siebie ich dotychczasowe czynności. Posunięte te służyły zatem czynnościom: poddawaniu i ochronie z czynnościami użytkowania i zbytu w imię racjonalniejszego wykorzystania gospodarstwa leśnego. Budżet L. P. został uzgodniony z okresem rozpoczęcia eksploatacji t. j. z dn. 1.X. Komitet budżetu wyrażał zawsze i kategorycznie protesty.

Wkrótce do handlu drewna, prowadzone z zagranicą została powołana Polska Agencja Drzewna, zwana w skróceniu „Pagedem”, przy współudziale w ogromnej większości kapitałów państwowych. Instytucja ta w krótkim czasie usprawniła dotychczasowe warunki gospodarki, poczynając od stopniowo wyrwać z rąk elementu mało związanej z Polską.

W czasie dobrej koniunktury Lasy dawają duże dochody netto — r. 1929 i 1930 — do 80 milionów zł. Kryzys wyściska swoje piętno i na dotychczasowe warunki nastąpiła w r. 1931—2 do 19,3 mili. zł., w następnym roku spada do rekordowo niskiej sumy 7,8 mili. zł. Od tego roku zaczyna się tendencja wstępująca — r. 1935—4 — 19 mili. r. 1934—5 — 34,5 mili. r. 1936—6 — 48 milionów, r. 1936—7 — 65,8 milionów.

względem na inny czasokres budżetowania. Następują tu pewne przesunięcia pomiędzy poszczególnymi latami.

W tym roku przy zamknięciu budżetu państwowego widać, że J. P. do Skarbu Państwa wyniosła 45700 tys. zł. Wpłata ta byłaby zapewne wyższa, gdyby Lasy nie musiały sprzedać znacznej ilości drewna po cenach ulgowych na budowę szkół.

Wyniki finansowe Państwowego gospodarstwa leśnego były kwestionowane przez obywateli Lewiatana, jakoby uprzywilejowanie podatkom. Mogłoby to być do pewnego stopnia słuszne przed r. 1934, kiedy podatek gruntowy Lasy państw. płaciły tylko na terenie B. zaboru austriackiego. Suma wpływów z tego podatku nie przekraczała 3—3,5 mili. zł. Zatem przed tym rokiem należałoby dochody z tego podatku tylko o taką kwotę, od r.

LUŁU ROLNY!

Stronictwo Ludowe pod powyższym tytułem wydało apel, który poniżej zamieszczamy. Red.
Zbliża się ośmiennasto Rocznica zwycięstwa polskiego nad bolszewikami. Zwycięstwo to uratowało dopiero co zdobytą niepodległość Polski, cofnęło w granice Rosji grążące całej Europie falę bolszewizmu, uchroniło wolność liczących półsetdziesiąt przeliczeń milionów żydowskiej dątki.

Było ono dziełem armii polskiej, której fundament stanowili chłopcy. Jest również dziełem ludu polskiego: chłopów i robotników, wezwanych do wspólnego wysiłku przez Rząd Obrony Narodowej.

Rocznicę tego zwycięstwa Stronictwo Ludowe obchodzić będzie jako „Święto Czynu Chłopskiego”.

I w roku obecnym, w dniu 15 sierpnia, masy chłopskie zgromadzą się pod zielonymi sztandarami, by uczcić tych wszystkich, którzy wzięli udział w owym bohaterskim wysiłku by złożyć łódź pamięci chłopsko-rolniczej, który w r. 1920 na olbrzymi Ojczyzny złożył swą krew i życie.

Dzisiejsza nasza walka o sprawiedliwy urząd państwa, o utrwalenie jego bytu przez oparcie jego podwalin na fundamencie ludowym jest dalszym ciągiem tej walki, w której chłopcy przelewali krew w roku 1920.

Wśród szczególnie ważnych okoliczności obchodzić będziemy tegoroczne Święto Czynu Chłopskiego. Na niebie czerwienią się luny wojenne. Zaborcze apetyty i zbrojenia państw dyktatorskich wrzą, ze

1934 podatek ten został rozciągnięty i na inne dzienne, a więc znaczne oszczędności przywiejowanie podatkom.

Można byłoby tutaj mówić o inwencji gospodarstwu, a mianowicie o podatku dochodowym, ale ten jak wyjaśnił p. Minister Rolnictwa traci sens z względu na wpłaty całkowitego dochodu do Skarbu Państwa.

Dla wyprowadzenia zysku przedsiębiorstwa — Lasy państwowe — należałoby potrącić z wyliczonej kwoty wydatków na instytucje względnie do podanego dochodu dodac ją.

Wysokość inwestycji w L. P. wyniosła: 1931—2 r. — 8,0 mili. 1932—3 r. — 8,9 mili.; r. 1933—4 — 7,9 mili. zł., r. 1935—5 — 11,8 mili. zł., r. 1936—6 — 10,5 milionów zł., r. 1936—7 — 14,6 milionów zł.

Wobec tego całkowity zysk handlowy państwa w r. 1936—7 i reszta Europy może niebawem stać się w plomieniami. Narody i państwa dbale o swój byt, zbierając i pomagając sobie w obronie — porządkują swe stosunki wewnętrzne. **Państwo Polskie winno być należycie przygotowane na każdą okoliczność** — nie tylko przez rozbudowę armii, ale i przez oparcie swych podwalin na najszerszych podstawach ludowych, na tych, co nie zawiadeli w r. 1920.

Wolanie reszty chłopskich o zmianę tego systemu, który odsuwa masę ludową od państwa, o prawo współgospodarstwa państwem, staje się w tej sytuacji tym bardziej słuszne, niż w tym punkcie widzenia interesów państwa.

Wolanie to, niestety, pozostaje dotychczas bez odpowiedzi. **Obóz szlachy, choć rozbity i skłócony** nie zdolny dać należytego oparcia państwu, **trwa jednak zaślepiony** przy swym przywileju wyłącznego gospodarstwa o jego sprawach.

Podczas tegorocznych obchodów Rocznicę Sierpniową Chłopi winni raz jeszcze zamejstwić, że przy swych postulatach politycznych takich nieugiętych, że walczą o ich wypełnienie nie przestają, że do tej walki są gotowi.

Przybywający więc jak najliczniej na tegoroczne Święto Czynu Chłopskiego. **Niech liczebność i karność waszych szeregów będzie świadectwem chłopskiej gotowości do czynu.**

Stronictwo Ludowe

dłowy wynosił w podanych latach — 27,3 milionów zł., 16,7 mili., 26,9 mili., 46,3 mili., 58,0 mili., 80,4 mili. Jak widzimy dochody Lasów wykazyują stały wzrost począwszy od r. 1934—5.

Należy się zastanowić, czy to zwiększenie dochodowości nie jest poza innymi spowodowane wprowadzeniem przez L. P. polityki przedsiębiorstwa prywatnego. Częściowo tak jest. Lasy pod wpływem ostrej krytyki Lewiatana, powoływały występowały ceny wyższe na drzewo, niż w lasach prywatnych, tracąc tym samym swoje cechy przedsiębiorstwa państwowego. Na szczęście widzimy już pewien nawrót przez wprowadzenie ulgowych sprzedaży dla rolników (1 miesiąc).

Ważnymi zagadnieniami, które czekają na rozstrzygnięcie jest sprawa plac pracowniczy w Lasach oraz handlu zamorskim drzewem. Ustawy tymczasowe plac dla gajowców, mających wśzak pod swoją pieczęć kilkunastomilionowy majątek państwowy od szeregu lat w granicach od 45—75 zł. miesięcznie jest dość ryzykowne. W ten sposób spycha się gajowców, obarczonych ciężką rodziną, do doznania sobie poza siebie lub do kradzieży drzewa z lasu. Niechcąc do zapewnienia pracy pracownikom odbiła się w szczególności niekorzystnie na działalności Instytutu Badawczego L. P., gdzie ciągłe zmiany personelu odbiły się ujemnie na jego dorobku naukowym.

Wyrów drzew z Polski odbywający się w 100% przez starki trampnowe, obce, stawia zarówno przed Administracją L. P. jak i całym społeczeństwem konieczność budowy własnych statków, których koszt wyniósłby około 20 mili. zł. Amortyzacja tego przedsięwzięcia nastąpiłaby w ciągu 2—3 lat. Za jeden transatlantyk mielibyśmy całą flotę trampową.

Nie mniej ważnym i palącym zagadnieniem jest powiększenie obszaru leśnego przez zalesianie nieuzasadnionej części Sułkow, Lasow, wyjeżdża, wrotem swych koleżków z Bułgarii, do lasu na parodniowy udział w sadzeniu drzew leśnych. Każdy zalesiony hektar nieżytków to zwiększenie potęgi gospodarczej

Jerzy Ostoja.

	1929/30	1931/2	1932/3	1933/4	1934/5	1935/6	1936/7
Powierzchnia wybrębana: zalesiona:	28,5	24,2	22,0	23,2	25,7	25,2	24,9
	50,7	44,1	69,7	42,0	35,8	33,4	32,8

Ważnym zagadnieniem jest powiększenie obszaru leśnego przez zalesianie nieuzasadnionej części Sułkow, Lasow, wyjeżdża, wrotem swych koleżków z Bułgarii, do lasu na parodniowy udział w sadzeniu drzew leśnych. Każdy zalesiony hektar nieżytków to zwiększenie potęgi gospodarczej

Z pamiętnika podlaskiego nauczyciela (dokonanie ze str. 4)

kolwiek zależy na tym, by nauczyciel był należycie wykorzystany i, by sobie zapewnić jeszcze jedną pracę i pożyteczną siłę, to niestety nie przynosi, bo w przeciwnym razie zmuszamy się. Na to otrzymałem odpowiedź, że podanie nie zostało zatwierdzone, ponieważ do szkół siedmioklasowych przyjmuje się tylko nauczycieli: albo stałych z W. K. N., albo tymczasowych. Ja byłem stałym bez W. K. N., na który z bardzo wielu przyczyn nie otrzymałem pozwolenia na podjęcie pracy. Tymczasem było sobie nie moim, chyba kiepsko, w dalekiej odległości. Był to dla mnie wyrok, ponieważ w jednoklasówce na zawieszę. Ze swoich wszystkich marzeń zrezygnowałem. Przesłaniem składał podania. Przytwierdzono mnie do jednoklasówki tak, jak niedługo jenców przytwierdzano do wiosel na tureckich galercach, jak polskich powstańców przykuwano do tacek w kaukaskich i uральskich kopalniach. Na dotychczasowe warunki nastąpiła w r. 1931—2 do 19,3 mili. zł., w następnym roku spada do rekordowo niskiej sumy 7,8 mili. zł. Od tego roku zaczyna się tendencja wstępująca — r. 1935—4 — 19 mili. r. 1934—5 — 34,5 mili. r. 1936—6 — 48 milionów, r. 1936—7 — 65,8 milionów.

Czytajcie rozprawcznicie „Kurier Demokratyczny”

MANDZURIA.

DWUDZIESTOLECIE HARCERSTWA POLSKIEGO W CHARBINIE.

Polski hufiec harcerek w Charbinie (Mandzura) obchodził ostatnio jubileusz 20-letnia pracy harcerek w tym terenie. Pierwszą drużyną harcerek im. H. Ślenkiewicza została założona w Charbinie w czerwcu r. 1918 zupełnie odrazu w swych szeregach 130 członków. Mimo trudnych warunków pracy harcerek, braku instruktorów i t. d., harcerstwo polskie w Charbinie doczekało się dwudziestolecia swego pozytywnej działalności. Obcasy hufiec harcerek składa się z 2 drużyn harcerek im. Kłóli Jądowej oraz harcerek im. H. Ślenkiewicza. Drużyny te posiadają nawet swe własne maso. gazetki ścienne p. t. „Głos Harcerek” oraz czasopismo „Harcerek Polskie”.

ZBIORKA NA BUDOWĘ DOMU POLAKÓW Z ZAGRANICY IM. JOZEFA PIŁSUDSKIEGO W WARSZAWIE.

Akcja zbiorkowa na budowę Domu Polaków z Zagranicy uzyskuje wśród Rodaków naszych zagranicę coraz większe zainteresowanie i poparcie. Ostatnio „Gazeta Polska” w Beżulu (Warszawa) zawiadomiła czytelników o porządnie podjętym już, wspólnego dzieła Polaków z Zagranicy, gdyż da się przez to najlepsze świadectwo uczuć, które wiążą Polaków z ocenami „Braculi” i zadeklarowała pierwszą sumę zł. 25 — na cel budowy.

Czechosłowacja.

„Zjednoczenie młodzieży w walce w lepsze jutro”.

Dnia 16 b. m. odbył się pod hasłem „Zjednoczenie młodzieży w walce o lepsze jutro” manifestacyjne wiece młodzieży.

Mówcy wskazywali na zadania, jakie stoją przed młodym pokoleniem polskim na Śląsku Zaolzańskim i wysuwały jego najważniejsze zadania polityczne i społeczne w każdej dziedzinie życia. Spełnienie tych zadań należałoby młodzić się dopomagać z całą energią. Stwierdzenie, że jeden skłoniłszywszy polski front w Czechosłowacji walczą będzie o autonomię dla ludności polskiej, aż do zwycięstwa, wywołało żywiołowe, długotrwałe formuły.

Na wiecach uchwalono rezolucję formuły stałk młodzieży polskiej. Stwierdzamy że nielojalność państwa czechosłowackiego wobec ludności polskiej trwa 20 lat. Nielojalnością jest budowanie w polskich gminach czeskich szkół z pieniędzmi polskiego podatnika, odmawiania polskimi robotnikami udziału w przedsiębiorstwach przez niego zbudowanych i subwencjonowanie organizacji, których programem jest zniszczenie polskiego stanu posiadania. Wobec tego ludność uolska nie czuje się zobowiązana do brania udziału w uroczystościach z okazji 20-letnia istnienia republiki. Stwierdzamy dalej, że nadanie

autonomicznych praw ludności polskiej w Czechosłowacji będzie pierwszym objawem lojalności państwa w stosunku do tej ludności.”

ARGENTYNA.

NOWE WYDAWNICTWO POLSKIE.

W bieżącym miesiącu wyszedł z druku pierwszy nr. Biuletynu Izby Handlowej Argentyno-Polskiej. Biuletyn stanowi opracowanie, zawiera cały szereg ciekawych artykułów w języku polskim i hiszpańskim, na temat spraw handlowych i wymiany towarowej między Polską i Argentyną.

„DZIEŃ MORZA”.

Znaczenie morza dla rozwoju gospodarczego Polski znajduje już pełne zrozumienie wśród emigracji polskiej w Argentynie. W bieżącym roku, liczonej i uroczystości obchodzone „Dnia Morza”. Bracia uroczystego nabożeństwa na te intencje w kościele polskim, obchód urządziły następujące organizacje: Towarzystwo Polskie w Dock Sud, Valentin Alsinia La Palle, Rosario, Pueblo Nietro, „Ognisko Polskie” w Buenos Aires, w Córdoba, Związek Polaków z Salady, B. Wojtkowski w Buenos Aires. Na szczególną uwagę zasługują obchód w Santa Fe, gdzie między innymi staraniem Zarządu Związku, zostały umieszczone odpowiednie notatki o „Dniu Morza” urzędzone w Polsce i zagranicą, na lamach prasy argentyńskiej.

Z problematyki faszyzmu

W rubryce tej przedrukujemy najciekawsze artykuły, które ukazują się w prasie polskiej. Znajdzie się wśród przedruków zarówno to, co nam odpowiada, jak również i to, co z naszym stanowiskiem będzie sprzeczne, ale z tych czy innych względów zasługuje na przemysłenie czy zapamiętanie.

Charakterystyczną cechą wielkiej do- ktryny faszyzmu jest ideologia mającego jed- wnętrzną dwoistość, pewna linia podzi- lu, przebiegająca zupełnie wyraźnie pomiędzy dwoma kierunkami rozumowa- nia. Jeden — to krytyka rzeczywistości przez faszyzm zastanej. W tej dziedzi- nie teoretycy faszyzmu byli prekursor- zory ruchu faszyzmu, wykazują- cym odmawiającą przetrwania, netych- ną ostrość widzenia — zgroz, dowcip i zmył krytyczny. Gdy chodzi o kry- tykę demokracji parlamentarnej, liberal- nego kapitalizmu, mieszczańskiego hu- manitaryzmu, potrafił on podprzeć wszyst- kie słabości, wywlekało na światło dzien- ne wszystkie wady, tudzież z księ- że freudowskim natłuszczył wykrzyś- tione i wyzistałone, co do jedności mi- łobytów, cynizm sceptyczny i spars- ki cynizm towarzyszący tej ideologicznej negacji.

„Najczęściej przeciwnik parlamenta- ryzmu — pisze słuszenie Jan Parandowski w swej „Pochwałie wieku XIX” — „Zia- domości Literackie”, nr. 26” — „Wia- domość dzisiaj wynalazł nie, czyniąc mógł zo- żydzić lub ośmielić ten rodzaj ustro- ju politycznego, a to jednakże nie mi- łobytów, a nowość wobec zarzutów, z jakimi spotkał się on w XIX. Satory i paszkwil, mentorstwo i krytyk ostrze- gawczy wypracowały już przed pięć- dzięcioma laty olbrzymi arsenał podków- przeciw wybornym powszechnym, przeciw głosowaniu na zasadzie większości, prze- ciwnie rządów opartym na układach par- tyjnych i prawda. Trzeba jednak przy- znać ideologom faszyzmu, że zdolni oni należycie wyszukał, zastosować do współczesnych warunków walki, wyposa- żyć w wielką siłę wybuchową te podki- przeciwko demokracji, zgromadzone w arsenałach starej reakcji XIX w.”

W poszukiwaniu wszelkiej broni agitacyj- nej ponęśli się oni dalej, stali się wspaniałymi niewiędzami. Demagogia Fa- szyzmu „nie wahała się, demokrację, przetr- zęcając argumentów z obcych sobie kuz- niec ideowych. Ich krytyka liberalnego ka- pitalizmu na powymyślnych odznaki do- złudzenia nasłuchiwała i krytykę marksow- ską. Ataki hitlerowskie na międzynarodow- ą zgodę zła, na światowy kapital izm, na wszelki socjalizm polityczny, jego panowanie socjal- demokracji niemądze- były jak głąby odliczeń w krzywym zwierciadle komunistycznej teorii so- cjal-imperializmu.

Wszystkie zafrustracje Jerzego So- rely przeciw biurokracji związkowej, przeciw reformistycznym, nado już układ- nym i ugodowym parlamentaryzmo- socjalistom zostały zużytkowane najpierw w generycznej rozprawie z wysiadłym mi- nistrem ideologicznym przez Alfrede Baret- to, następnie w praktycznej agtacji przez Mussoliniego.

Sile negacji daje faszyzmowi potrzeba i cel integralnej destrukcji. Ideologia fa- szyzmu w okresie przed dojściem do wład- zy służy jedynie zniszczeniu. Chodzi o rozbicie za wszelką cenę istniejących ru- chów politycznych, o wywołanie po- wstania, o wywołanie dążeń burżuazyj- nych, w szerokości ich intencyj, o uniwersalne zdezmokowanie.

W szczególności chodzi o to, aby cel- socjalizmu sprowadzić do wymiaru drob- nych rognęwek parlamentarnych, brutal- nych walk o wpływy osobiste, sycak- ry i dochody.

I rzecz charakterystyczna. To co da- je faszyzmowi siłę w destrukcji i negacji, to samo stanowi zarzewie o jego ideolo- gicznej słabości, o ile chodzi o po- zytywny, zasadniczy ustroj faszyzmo- wski. Bystry obserwatorzy, wnikliwi diagnostycy, śniłali paszkwilować pre- kształtają się nagle w natychmiast i entuz- jastycznych apologetów. Aby zamasko- wać to nieoczekiwane przeciwieństwo, porucza się ideologicznemu i puszcza na zdradliwe lalki argumentów emocio- nalnych. W czasach nie przetożności, za- chodzi w jednej i tej samej osobie. Z- ruczy dzieje się tak z wozami ruchu, któ- re przy natury rzeczy muszą stać na cze- le i wojującego i triumfującego kościoła. Wówczas słowa ich przezają innymi sło- wami, dawniej wypowiedzianym, nie mó- wiąc o cynizmie. Ale wiodzie są nieod- powiedzialnie, a to Goetel, gdy prze- kładnie z wnikliwego krytyka w niez- nego apologetę przechodzi w osobie nie-

etyki występował w pełnym świetle. Oto kilka przykładów.

„Doprawdy jeśli się widać wspaniały obraz dzisiejszych Włoch — rozumie się dopiero, skąd się wziął w naszych szere- gach powstających kapitan Nullo i in- ni”. („Obce wozory”, „Pion”, Nr. 21).

„...po dwudziestolotnim istnieniu do- prowadził kraj do niebywałego rozkwit- u, przy czym całość demokracji nie- mogły wypaść żadnych niemal objawów poniżenia człowieka” (o faszyzmie wło- skim w art. „Obce wozory”, „Pion”, Nr. 21).

„Poza czarnymi koszulami, podnosze- niem rąk, paradami istnieją jednak treść faszyzmu włoskiego, jasna, heroiczna i zaplądająca fantazją obrazami chwaly, które dla Włoch muszą być tryzyskie, a dla nas polskie” („Obce wozory”, „Pion”, Nr. 21).

„W państwach faszyzmujskiej przemo- cy” masy na prawdę wznajają to, co gło- szą ich przywódcy. Gdzie zaś szerokie- trzesze ognia jeden głos przekonaania — ideal wolności staje się rzeczywisto- ścią i prestaty by w ogóle kwestia była” („Wolność i lud”, „Pion”, Nr. 22).

Tę próbę godniejszego entuzjazmu gło- szące faszyzm w wydaniu włoskim za- wierają pewne stwierdzenia stanu faktycz- nego i pewne uogólnienia. Co do stanu faktycznego, to relacje naczynych świad- ków i bardziej bezstronnych korespon- dentów (nazw z obuzu reakcji), którzy przeklenili poza utarty złał turystycz- ny i posta utarty złał propagandy pra- wowej odpowiedniego departamentu, od- powiedniego ministerstwa, nie potwier- dzają natwonego zachwytu Goetla. Nie- byłoby rozkwit nędze, zwłaszcza na wsi, poziomie człowieka, ujęcie w system diki- ni niesłychanego rozbudowania spie- gowego i domościach i wreszcie zapad- nienie i złał złał, a hispaniska oto wspania- ły obraz dzisiejszych Włoch.

„Ale przejdźmy do uogólnień. W pań- stwach faszyzmujskich masy rzeczywi- ście wznajają to, co głoszą wodzowie — mówi Goetel. Lud jest po stronie faszy- zmu”.

Dopóki faszyzmujskie były tylko Włochy, można było mówić, że lud wó- dował w niewole, ponieważ... no, ponie- waż miał zamianowanie do patetycznych gestów, nie odznaczal się szczególnym wyrobieniem społecznym i t. p. Kiedy jednakże zrzekł się swojej swobod- demokratycznej, i lud niemiecki, zdobył i- siojedyną przez garstkę hitlerowskich sko- zjedyną, to nie mógł nie zrzucić skóry demokracji z zadrzewiająca latwością — dojdziemy do tego, że jeszcze tylko lud francuski, mied i angielski są „praw- dzymym” ludem, wszystkie zaś inne — zdrajca niedogodną ludność imienia i po- zbawiona zupełnie ludzkiego poczucia wolności. Takie jednak pojęcie o ludach, nie było ani demokracje. „Prawdziw- ą” demokracja nie może tolerować po- stępną ludu na ludy prawowicie i ma- notrawne. Wymagając wolność i szczę- cie niewolę” („Wolność i lud”, „Pion”, Nr. 22).

Zapewne, gdyby lud włoski, niemiecki i francuski, 4 Kral Hjelred który opowiedział się za systemem faszyzmo- wskim, żaden demokracja nie mógłby po- widzieć, że lud popadł w niewolę. Mógł- by najwyżej stwierdzić, że lud nalożył na siebie niewolę, mógłby wtedy dozwu- kiwać się przyzwoity tego stanu rzeczy w takich czy innych właściwościach da- nego środowiska ludu. Ale hitler, sta- nowca pozost, że nigdzie faszyzm nie

mogło wylegitymować się za demokracje- na goetel. Ruch faszyzmujski przybrał w tych krajach wprawdzie charakter ma- sowy, nigdzie jednak nie miał za sobą większości w swobodnych wyborach. Wy- bory stanowi mied Zagłębie Saary, gdzie odgrały rolę względy zupełnie inne. Chodziło o przyłączenie do Niemiec ma- łego okręgu, niezdołnego do samodzieln- ego istnienia.

Zdobycie większości uniemożliwiła zresztom faszyzmu struktura klasowa społeczeństwa. Faszyzm podcinał za sobą z przyczyn, których tu nie mogę bliżej omawiać, warstwy pośrednie i zmobilizował do swych bojków odpa- ków miejskie, zdeklasowane elementy lu- dno-polenaruckie (ludu marginesowców, jak ich określał prof. Garmowski). Okre- śliczność tych warstw w społeczeństwie współczesnym jest ograniczona. Baza masowa partii faszyzmujskiej ułatwia jej dojście do władzy, ale nie jest jego jed- nym warunkiem. Dopiero na tej podsta- wie rozpoczyna się skomplikowana gra podstępów i przemoicy, szantażu i dyktan- ka, która prowadzi do pol — zdobywa- łości — wyłączenia władzy. Nie bez zna- czenia jest tutaj stanowisko niektórych wpływowych środowisk dyspozytycznych, jak szczyty aparatu kapitalistycznego, dowódców armii, wyższa biurokracja, zawieszona z głową państwa na czele. Te utra- cione środki reakcji w liole społeczeń- stwa kapitalistycznego z wielką łatwością przocinają sięg porażając niemożliwą demokrację formą rządów — skoro tylko przekona się o dostatecznej sile i masowości ruchu faszyzmujskiego. Im- świeższe i słabsze są tradycje demokra- cji, tym więcej jest takich utajonych o- środków reakcji, takich ognisk zdrady w państwie pozorne demokracycznym. Tym też tłumaczy się przetożom bez- karny charakter przetożom faszyzmo- wski, który Goetel tak zachwycza się z humanitarnego stanowiska w art. „Sło- wo o przynusnie”, „Pion”, Nr. 23).

O ile jednak przed dojściem do władzy istnieją jeszcze pewne obiektywne kry- teria, pozwalające wymierzyć stopień „tego ludowostwa”, jeśli tak chce Goetel, kryteria te po dojściu do władzy znika- ją zupełnie. Swobodnie wybory, w któ- rych faszyzm mierzył swe siły, z innymi ruchami, nie powtarzają się więcej. Na- zrewszyw układ sil politycznych i na- strojów spada zadoła. Dlatego też i „de- lizacja” tych warstw, które popierały ruch faszyzmujski przed dojściem do wład- zy, nie mogą znaleźć właściwego wyra- zu. Napięto Goetel powoła się na o- gromny entuzjazm ludności na masowych wiecach. Wtedy, jak rezytuje się taki entuz- jazm, wemy zreszt, że w warun- kach terroru politycznego na wiecie także chodzi przed wszystkim zwoleniecy sy- stemu, gdy przetożomcy o ile nie znajdu- ją się w obrotach koncentracyjnych, wó- d czasu siedzieć cicho w domu. Rów- nież plebiscyty z impomującymi wyka- niemi nie są miarodajne. I dawniejże mia- ły autokratyczne, które nie miały le- gitymizacyjnej genety, posługiwały się tym narzędziem stwierdzenia, że ich wła- dza pochodzi od ludu. Władze plebiscy- ty nie przekształciły ludowi francuskiemu o- balić dyspolacyjnej monarchii Napoleona III, skoro tylko w konflikcie zewnętrz- nym ujawniała się jej wewnętrzna słabość.

Również i zw. opinia publiczna w systemach autokratycznych nie jest żad- nym wskaźnikiem rzeczywistych nastro- jów. Żaden ustroj polityczny w histo- rii nie opierał się na głoł silie. Kie- dy starał się stworzyć odpowiedni kli-

mat ideologiczny, oddziałal na opinię pu- bliczną, utwierdził ją w ten czy inny spo- sób. Role pomienika w urabianiu opinii publicznej, spełniał kościół cerkiew i t. d. Długocenna, nienal odwieczna tra- dycja stosunków feudalnych zakorzenia- ła w umysłach ludu przeciętnych pozna- wanie dla istniejącego stanu rzeczy. Wystarczyłoby przecząć, co pi- sze o tej sugestywności cesarza Kucha- rzewskiego w przyr. „O dalego cesarza do czernowca”.

Faszyzm znajduje się w stosunku do dawnych autokracji zarzewie w gorszej i lepszej pozycji. W gorszej, gdyż nie może korzystać z poparcia głęboko zakorze- nionej tradycji, przynajmniej nie w tym stopniu. W lepszej, gdyż ma w ręk- ach niemożliwą technicę oddziaływa- ła na masy, a zarzewie udołkonany technicę aparat propagandy.

Radio, zglądająca w prasie, litera- tura, film i tym podobne produkty rozwoju cywilizacyjnego, których sta- ry absolutyzm feudalny obawiał się i unikał, faszyzm zdolał zgwałcić i ob- laskawic, doprowadzając do swoich celów. Jednocześnie doprowadzono do dosto- ństwa i uszczelnienia, przy pomocy wpo- łyczesnych metod złał politycznego nad- zoru, która w epoce dawnego absolutyzmu musła jeszcze zbyt wiele okna.

W tym warunkach śmieć się jest argu- ment Goetla w sprawie niemożliwości podziału ludu na demokrację i faszyzmujski, prawowicie i niepra- wowicie. Natomiast próżno krajał na to, że w państwach, w których powstanie, wywiera pewien wpływ na rządy i te, w których może wyznawać tylko to, co głoszą faszyzmujscy przywódcy, to jest usadyniony. W ciągu całego nie- woli XIX demokracja europejska roz- różniła pomiędzy krajami — twierdza- ła reakcji i krajami — ogniskami postę- ństwa i wojny, kowania między nie- ścią. Wzrost i udułniany był pod kątem- widzenia ogólnej sprawy. Powręczne sym- patie Europy otrzymały spawę, która u- znana została za część sprawy ogól- nej. I my Polacy temu podziwiali na kraje reakcyjne i postępowe mamy do zawiądzania powęzną sympatię lu- du. W naszych powstaniach narodowych. I nie faszyzmujski tłumaczył nam dła- czego postać kapłana Nullo znalazła się w szeregach powstańców. Odwołnie, tu- maczą to właśnie tradycje wspólnej spra- wy ludowej, wykorzystywane obecnie, jak wszystkie wartości, znajdujące się w pa- nieonie historii, przez propagandę fa- szyzmujską dla celów ubocznych.

Linia podziału pomiędzy ludami de- mokracjami a krajami reakcyjnymi ide- alizowała się po r. 1870, w epoce powszechnych dążeń imperialistycznych i powstania panowania nieszłej węd- zę konsekwentnego parlamentaryzmu. Ale wona światowa, faszyzm i niebezpie- czeństwo płynące złał do tychczas, w- łaższy zdobywcę mas ludowych, wreszcie nienal automatyczne rozgrupowanie się państw imperialistycznych na agresywne i uspołobne pokogowo aktualizowały spowolnienie prawa tego podziału i ponow- ło podjęcie sprawy, w której w tym wie- ę w dziedzinie polityki międzynarodowej.

Zapewne, Goetel, w którym w innym miej- scu wyraża się z przeklesem o tym, że „indywidualnej i delikatej duszy (Po- laków) nie odpowiadała... ani pruska dy- astria, ani rosyjski duch przemocy, ani austriacka perfidia”, gdyby żył w pier- wszej połowie XIX w., mógłby, że to nie- demokrację wyłączał lud pruski, ro- syjski i austriacki z grona prawowitych i że prawdziwy demokracja powinien u- znać system absolutyzmu w tych krajach, gdyż myślą tam tak, jak im każą koronowani przywódcy. Ale lud niemie- cki i austriacki w 1848 r., lud rosyjski w 1905 r. zdobył w dowód, należy do- ść o zgodności ich przekonań z poglą- dami sugerywanymi przez wyszkol- ione i ich aparat propagandowy.

Dlatego też demokracja, nie zrażając się nowym narowtem reakcji i jej chw- łowymi zwycięstwami, mogą poczekać na wyrok historii w sprawie legitymacyj- ności faszyzmujskiego. Poczekać to- łać należy, gdyż nie ma działania auto- ładu znowego, ale czynnie pomagać historii w rozwinięciu tego ważnego pro- blemu.

Stefan Wodwicz. („Sygnali”)

MASZYNY DO PISANIA BIUROWE I PODRÓŻNE

JOZEF BRODOWICZ
W-wa, B-swieit 36, tel. 257-59

„MONROE”
amerykańskie maszyny do liczenia.

Maszyny piszące do do- dawania z bezpod- łem odjemowaniem.

Nowoczesny warsztat re- paracyjny maszyn biurowych



KONSERWACJA MASZYN NAJNOWSZYMI APARATAMI ELEKTRYCZNYMI

POD OBSTRAKCJĄ PRASY W dziennym świetle

PAPIEZ O STOSUNKU KATOLICYZMU DO RASIZMU I FASZYZMU.

Dane zawarte w świetle zrobiło ostatnie oświadczenie papieża na temat stosunku katolicyzmu do rasizmu. Jak podaje „Robotnik” oświadczenie to brzmiało:

„Być katolikiem — mówi Ojciec św. — znaczy być człowiekiem uniwersalnym, nie zaś nacjonalistą, separatystą, czy rasistą. To są prawdy, które — musimy to stwierdzić — winna rozszerzać akcja katolicka”. Ta akcja katolicka — czytamy dalej — oznacza życie katolickie, bowiem „coż warte jest jakiegokolwiek życia, jeśli ma być pochowane czynu. Kto walczy z akcją katolicką, ten walczy z papieżem i Kościołem katolickim. Sprzeciwiamy się — powiedział z nadskiem papież — nacjonalizmowi przesadnemu i rasizmowi, jako kierunkom, sprzecznym z doktryną katolicką. Kierunki te, jak się je dziś pojmują i rozpoznawają, wnoszą bariery między ludźmi, a człowiekiem, między narodem, a narodem.

Kościół potępia również separatyzm, bowiem nie zezwala na rozdzielanie żadnej rodziny, powstałej zgodnie z nauką i prawem Bożym.

„Musimy też stwierdzić — powiedział Ojciec św. — że pomiędzy akcją katolicką, a partią faszystowską istnieje różnica doktrynalna nie do uleczenia. Należy uznać za specjalnie smutne — ciągnął papież dalej — iż Włochy uznają za konieczne pójść z nami, wskazujemy przez Trzecią Rzecz.

Wreszcie papież wyraził, iż z punktu widzenia prawdy katolickiej istnieje tylko jedna „rasa” ludzka, a jest nią rodzaj ludzki. Wyraz „rasa” użyty w innym znaczeniu nazwa papieża barbarzyństwem i przeciwstawia temu pojęciu słowa: ród, szczepek, naród, nazwijmy je terminami znaczącymi bardziej kulturalnymi.”

Drugi wiec klerykałizmu i faszyzmu zaczyna się rozchodzić. Było to do przewidzenia. Te doktryny tylko do czasu mogły obok siebie istnieć spokojnie. Na dłuższą metę razem nie pójda o ile że w tych założeniach podstawowych żądać wyciągają wnioski logiczne.

„SŁOWO” O RZADZIE GEN SKŁADKOWSKIEGO.

„Słowo” sądzi, że „zainteresowanie osobą premiera w stolicy jest minimalne”.

„Ale jakże inaczej jest na prowincji — tam jest ogromne. Tam z za każdego muru, z za każdego płotu, z za każdej rurki wysuwa się ciekawość, słychać dźwięk otężeń, stuk ciężkich butów i gwieńny głos, przykucniętych do komendy. Czasem też rubaszny żart lub też patkiście szczerobliwosci. Pod dachami domów i pałaców, pod strzechami chat, na piekarniach, w domkach wiejskich, w sklepikach czyśdanków, krząta masa historyczna, aśd, dykteryjni i żartów o generale Składowkim. W tych opowiadaniach postać premiera jest żywa, jest bajecznie kolorowa, — i gdyby nie ostani huragan plotwy, który nawiał nad Polskę w maju, to premier miałby pełną popularność.”

„Wspieranie Kwiatkowski. W Kołach politycznych stolicy p. Kwiatkowski z roku 1938, to nie p. Kwiatkowski z roku 1935. Tamten był tylko ministrem skarbu, wicepremierem dla spraw gospodarczych, dyrektorem Między i twórcą Gdyni. Działaj tytuły polityczne coraz bardziej przysławiają tytuły gospodarcze: Już nie tylko ministrem skarbu i wicepremierem dla spraw gospodarczych, ale także m. i przyszył premier, ale jeszcze więcej, znacznie więcej w hierarchii państwowej. Już nie tylko spec problematyczny, ale także spec dla rozwiązania wewnętrznych trudności politycznych i twórcą nowej konsolidacji, w której podobno zgodnie wszyscy znaleźli mały niemiecki, — i ci, co głębia antysemityzm i zwalczają masonerie, — i ci, co dają do stworzenia frontu ludowego przez pięciopartyjniową ordynację — i ci, co każdego dnia krzyczą o przekształceniu polityki ministra Becka i ci, co pragną jego popierania. A więc konsolidacja, jakiej jeszcze nie było, na której oczywiście zabrał ten, kto jej nie weźmie na serwo.

Ale na prowincji wicepremier Kwiatkowski jest tylko ministrem gospodarki, twórcą COP, twórcą realnych wartości gospodarczych, o którym laicyzacja prasa i śpiewają megalomani: Hosianna.

Minister Beck. To nazwisko posiada i dla opinii stolicy i w małym miasteczku autorytet. Jego słowa waga i tu i tam, gdyż nigdy ich nie nadużywa. To jedyny nazwisko, co do którego opinia publiczna stolicy pokrywa się z opinią małego miasteczka. Beck nie ma popularności, nie ma prasy poza ożywieniem. Dla Becka popularność Okwalskiego to zażywanie niemożliwość. Ale Beck ma szacunek. U jednych wzbudza nienawiść, w drugich ma oddanych i wniemych zwolenników.

Minister Grabowski. Niewiemy kochanek Tentyli.

Minister Piotrowski. Nie jest naprzeciwem, chociaż jest ich największym i najmniejszym protektorem u czynników decydujących. Poczyna ministra Piotrowskiego i pozycja Naprawy w opinii kołach politycznych opiera się wyłącznie na biurokracji i to na tych jej kołach, które reprezentują totalizm na lewo.

Minister Koczkowski. W kołach politycznych stolicy sądzi, że był bardzo dobytej wojny, gorzszym ministrem spraw wewnętrznych a złym premierem.

Ministra Karskiego jako szefa wojska wyznaczony z tego względu.

Na ten właśnie należałoby zamknąć tę listę ministrów, innych bowiem członków gabinetu nie dostateczną już obywatel w małym miasteczku. Może czasem przy przedzięk wstąpi, przy odwołaniu pomnika przy poświęceniu szkół zobaczy pana w czarnym ubraniu i meloniku, o którym słyszy, że jest ministrem. Wówczas zapamięta, czy nosi, czy też gołi wia i brode.”

Jak widać „Słowo” np. p. min. Światosławskiego nawet nie zauważył, choć Go pamiętnie zwalczą.

M. Trzeciński.

Słowo o opiekach społecznych

(Dokończenie ze str. 6)

biurokratyczny. Prawdziwy Samorząd Stolicy, który na niedługą postać musi się gruntownie zająć reorganizacją podstaw instytucji opiekuńczych społecznych. Trzeba stanowczo zerwać z tak zwaną w skutkach zasadą, że opiekun społeczny jest urzędnikiem Magistratu, powołanym tak samo jak i oni z nominacji a nie z wyborów.

Drugi warunek, to oddalenie instytucji opiekuńczych domowych na zasadach demokratycznych a nie biurokratycznych. Trzeci warunek: Rozszerzenie zakresu działania opiekuńczych społecznych, bo dziś ogranicza się do 2 rzeczy: do robienia wywiadów i do kwestionariusza społeczeństwa na rzecz Opiek społecznych, na które powinny iść pieniądze z podatków miejskich a nie z najomniejszych form zebraniom. (W nr. „Kur. Dem.” pisał o jednej z tych form p. t. „Niezporządkowanie” to jest niewieloznaczne kopiowanie wózków hitlerowskich przez „szukankę kolektwa w śmietniku”).

Za nim to nastąpi najpierw muszą się odbyć wybory i demokratyczne wybory do Rad Miejskich i opiekuńcze społeczni winni wziąć w nich czynny i bierny udział.

Jeden z projektów rządowych ustawy o wyborach samorządowych chciał powołać czynnego prawa wyborczego dopięcynych.

ale pozbowanie takiego prawa opiekuńczych społecznych nawet w głowach naszych zwolenników „demokracji kierowanej”, a nie kierującej jeszcze się nie urodził, więc jest nadzieja, że w czasie wyborów opiekuńcze społeczni sami podniosą konieczność reformy instytucji Opiek społecznych jako naturalnego hasła wyborczego.

Nad sprawą tą trzeba byłoby przedyskutować. Opiekunowie i działacze społeczni mają głos na łamach naszego pisma.

Al. Dob.

BRARYLIA

Przed kilku laty został utworzony w Brazylii na skutek starań plantatorów kawy napowód utworzony Instytut Narodowy dla spraw kawy. Zadaniem tego Instytutu jest utrzymanie cen kawy na opłacalnym szczeblu dla plantatorów poziomie, czyli, by ceny uryskane zawarty w sobie pewien procent nie były zbyt wysokie. Wobec tego jakże jest produkcja kawy nie tylko w Brazylii ale i w innych ośrodkach plantacyjnych przewyższa od szeregu lat już zapotrzebowanie, co wywołuje w myśl przesłanej dewizy gospodarczej o podaż i popycie, znaczną obniżkę ceny, przeto il. utrzymania cen tych przecież na odpowiednim poziomie, nie pozostało

DO CZYTELNIKÓW!

Począwszy od numeru bieżącego wprowadzamy zmianę „W dziennym świetle”. Czytelnicy proszeni są o nadsyłanie pod adresem redakcji „Kuriera Demokratycznego”, Warszawa I — Śródmieście, ul. Ś. to Krzyżaka 8 m. 6a z dopiskiem tytułu „W dziennym świetle” wszelkiego rodzaju materiałów (czasopisma, broszury, ulotki etc.) nadających się do tego działu. Ustępną kwalifikację się do działu „W dziennym świetle” należy wyraźnie oznaczyć. Do przyszłych należy założyć imię, nazwisko i dokładny adres wysyłającego.

Materiał wykorzystany w tym dziale będzie nagrodzony.

KIEPURELLO...

Kurier Czerwony Nr. 191 opowiada swoim czytelnikom o sposobie życia „ministra” Kiepurello.

„...gdym jest w dobrym humorze — mała porcja lodów lub kuleczek piwa”.

„Kiepurello nie pali nigdy w życiu i nie miał w ustach ani kropli alkoholu.

Czytelnikom zapewne na myśl przyjdzie historia meksykańska, który po Kłódzie z żoną odwadzał, że oddał na zawsze a przy okazji głębia zawolał: „pamiętaj” żeby dziejście kotfety nie były przyprawy.”

„SPROSTOWANIE”

„Nowa Rzeczpospolita” Nr 94 z dnia 7 lipca zamieszcza następujące sprostowanie:

„Do art. „Radona twórczość p. Starzyńskiego” umieszczonego w nr-ze wczorajszym wkładła się pomyłka w 9 wierszu: do duży zamiast procent powinno być present?”

Czy w danym wypadku nie jest to jednak to samo słowo?”

WSZYSTKO NA ROZKAZ!

Pisma z dnia 12 lipca donoszą: „Proby leczenia przytoczone, które dokonywano w Niemczech przy pomocy surowicy nie daly dodatnich wyników, chociaż „Führer” nakazał, aby surowicę wykonano natychmiast. Pełnosztworowe i naukowe nowości Niemiec nie dokonał, aśd i astrzyki ich przeciwy przytoczone spotęgowały jeszcze silniejszą chorobę.”

Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy „Führer” rozkazał zmartwychwstać poległych pod Verdun „Nemców...”

KOCHANY „CZERWONIAK”

„Dobry Wieczór” Nr. 187 donosi: „Na liście rodzin i osób, które zostały pozbowane obywatelstwa niemieckiego, znajduje się również Paweł Maria Remarque.”

A może tak nie Paweł, lecz Gaweł? Nam się jednak wydaje, że ani Paweł, ani Gaweł, pro prostu Eryk.

MARUSZECZKO.

Gazety z dn. 11 donoszą z Katowic: „Przebijający w wietzeniu katolickim groźny wrzask Muzeszczyński na kartę śmierci za mordowanie nie dokonał, wykażuje coraz większe zleniwienie.”

Proponujemy: z rana 10 kropli Waleriana.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: Warszawa 1, ul. Świętokrzyska 8 m. 6. Telefon 513-01. Konto P. K. O. 18147. Przekaz rozrachunkowy Nr. 209.

Artukly niezamówione przez redakcję nie są honorowane. Nadesłanych rekwizytów redakcja nie zwraca.

w kraju w Warszawie i na prowincji miesięcznie 1 zł. wraz z dodatkiem „Mój Dom” 1 zł.

PRENUMERATA: w 40 gr. Cena egz. 30 gr.

WE FRANCJI: w 1 fr. 50 cent. prenumerata miesięczna 5 franków Wpłaty we Francji dokonywać mandatem: A. Wajęce egz. 380.15. Lille (Nord)

CENY OGŁOSZEŃ: Za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość szpalty: 1) za tekstem — 60 gr., 2) w tekście — 90 gr., 3) na 1 stronie — 1 zł. 25 gr., 4) notatki — 1 zł. 25 gr. 5) komunikaty specjalne — 2 zł. 50 gr., 6) drobne za wyraz — 20 gr. Duże litery w ogłoszeniach drobnych liczy się jak za wyraz, a tusty druk podwójnie. Zastrzeżone miejsce — 50% drożej. Administracja nie odpowiada za terminowy druk ogłoszeń i zastrzega sobie prawo niemieszkania ogłoszeń bez podania powodów. Ogłoszenia zagranicę — 50% drożej.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: ANTONI WIAŁECKI

„Drukarnia Lekarska”, Warszawa, Leszno 56, tel. 1198-75.